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تحلیل نشانه شناختی عکس های جف وال بر اساس رمزگان پنج گانه رولان بارت 

تاریخ دریافت مقاله:  1402/0۳/14 
تاریخ پذیرش مقاله:   140۳/01/1۵    

وحید بابائی1، جواد امین خندقی2

چکیده

نشانه شناسی، اثر هنرمند را به متنی سرشار از نشانه هایی تبدیل می سازد که می توان آنها را از طریق رمزگشایی، بازتعریف 
کرد. رولان بارت با استفاده از نشانه شناسی، علاوه بر تبیین معنای پیام های این ساخته های فرهنگی، به بررسی نیت، 
نحوه تولید و هویت تولیدکنندگان آنها نیز می پردازد. بارت مدلی را تحت عنوان »رمزگان پنج گانه« )هرمنوتیک، نمادین، 
پروآیرتیک، معنایی، ارجاعی یا فرهنگی( ارایه می نماید که توسط آن نشانه ها را به نظام های معنادار تبدیل می سازند. 
مسئله اصلی در این پژوهش، بررسی عکس های صحنه پردازی شده جف وال، هنرمند معاصر کانادایی، بر اساس رمزگان 
پنج گانه بارت است. هدف اصلی، خوانش آثار وال بر اساس رویکرد بارت است. این پژوهش از نوع نشانه شناسی از 
مجموعه روش های کیفی است. گردآوری اطلاعات با روش کتابخانه ای و مشاهده تصاویر است. تحلیل با روش کیفی 
بر اساس نشانه شناسی بارت است. نمونه گیری گزینشی غیرتصادفی است. در بررسی این عکس ها، به طور ضمنی 
این نتیجه حاصل گردید که عکس های جف  وال  قابلیت  خوانش، تفسیر و رمزگشایی بر اساس رمزگان پنج گانه بارت 
را داراست، زیرا از یک سو، عکاس، با روایت بصری اثر خویش مخاطب را با خود همراه ساخته و از سوی دیگر، 
مخاطب را به خوانش و تفسیری تازه بر مبنای پونکتوم شخصی خویش وادار می سازد؛ به گونه ای که معنا از سطح تصویر 
صحنه پردازی شده فراتر رفته و موجب خلق معنایی شخصی و تازه اثر می گردد. آثار جف وال مخاطب را مجبور می کند 
که بر اساس پونکتوم شخصی او آن را بخواند و تفسیر کند که منجر به ایجاد معانی جدید و شخصی می شود. چنین 
است که به واسطه آنچه بارت آن را پونکتوم نامیده است، عکس های جف وال تبدیل به متنی می شوند که معنای آنها 

گاهانه، با ارجاع به دانش و تجربه زیستی خویش می آفریند. وابسته به معانی است که مخاطب پیوسته و آ

کلیدواژه ها: عکاسی صحنه پردازی شده، جف وال، رولان بارت، نشانه شناسی، رمزگان پنج گانه.

1 دانشجوی کارشناسی ارشد، گروه معماری و شهرسازی، مؤسسه آموزش عالی اقبال لاهوری، مشهد، ایران. 

2 استادیار گروه ادبیات نمایشی، مؤسسه آموزش عالی فردوس، مشهد، ایران )نویسنده مسئول(.
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مقدمه
عکاسی پس از دهه ۶0 میلادی، همواره نقشی کلیدی در گسترش هنر مفهومی داشته است. در دهه 80 
میلادی، عکاسی به تدریج جایگاه خود را به عنوان رسانه ای مستقل و هم مرتبه با نقاشی و مجسمه سازی پیدا 
کرد )Palmer, 2020(. در عکاسی کارگردانی شده، هنرمند با پرداختن به سوژه و تقویت نگاه سوبژکتیو1 به 
جهان پیرامون خود، سعی دارد ذهنیت خود را به مثابه رویدادی از زندگی روزمره یا رخ دادی خاص، با پیامی 
فلسفی، زیبایی شناختی، مفهومی و سرشار از نمادها، نشانه ها و استعاره ها را به تصویر کشیده و به مخاطب 
را  وال2  می توان جف  در عکاسی صحنه پردازی شده،  پیش گام  از عکاسان   .)Präkel, 2010( انتقال  دهد 
نام برد. وی با برخوردی انتقادی نسبت به کارکرد رسانه و فرهنگ حاکم بر جامعه مدرن، قصد دارد نظام 
شکل گرفته بر مبنای مصرف گرایی، خشونت جنسی، نژادپرستی و هویت انسان معاصر را با نفی مفاهیمی 
 Modigliani,( برد  سؤال  زیر  خود،  جامعه  روزمره  زندگی  بر  حاکم  فرهنگ  و  مدرنیته  فردی،  آزادی  چون 
پنج گانه  رمزگان  منظرها،  این  از  یکی  کرد.  تحلیل  منظرهای مختلفی  از  می توان  را  این عکس ها   .)2018

بارت۳ است. بر این اساس، مسئله اصلی در این پژوهش، بررسی عکس های صحنه پردازی شده جف وال، 
هنرمند معاصر کانادایی، بر اساس رمزگان پنج گانه بارت است. این رمزگان ها شامل رمزگان هرمنوتیک،4 
بر  هستند.  فرهنگی8  یا  ارجاعی  رمزگان  و  معنایی7  رمزگان  ماجراها،۶  یا  حوادث  رمزگان  نمادین،۵  رمزگان 
این اساس، هدف اصلی، خوانش آثار وال بر اساس رویکرد بارت است. در این پژوهش، به دنبال پاسخ به 
این پرسش هستیم که تفسیر نشانه شناختی عکس های وال از منظر رمزگان پنج گانه بارت چیست و چگونه 
نهفته در عکس های وی دست  به معانی صحیح و عمیق  تصویر،  پونکتوم10  و  از طریق استودیوم9  می توان 
یافتن  دنبال  به  وال،  جف  شده  صحنه پردازی  و  مفهومی  عکس های  رمزگشایی  با  حاضر  پژوهش  یافت؟ 
روشی در جهت خوانش و فهم صحیح تر نشانه های معنایی پنهان در عکس های وی از منظر رمزگان های 
پنج گانه بارت است. این پژوهش گامی برای سنجش کاربست نظریه بارت در تحلیل عکاسی صحنه پردازی 

شده است و از سوی دیگر، خوانشی متفاوت از آثار وال ارایه می دهد.

پیشینه پژوهش
در خصوص بررسی آثار جف وال از منظر نشانه شناسی11 و رمزگان های پنج گانه بارت، پژوهشی یافت نشد، 

اما به عنوان پیشینه عام مواردی در ادامه اشاره می شود.
شریف زاده و خادمی )1۳9۳( عنوان می دارند در عکس های جف وال، مخاطب نقش فعالی در خلق معنا 
دارد. مخاطب از اولین لحظه برخورد با تصویر، شروع به خلق جهانی تصویری و جدید مطابق با تصاویر و 
خاطرات موجود در ذهنش می کند. عکاس نیز با استفاده از عناصر بنیادین روایت، به مخاطب کمک می کند 
تا این جهان ذهنی را شکل دهد. هم چنین خادمی )1۳9۳( به این نتیجه رسیده است که جایگاه عکاسی در 
هنر معاصر و نقش عکاسی صحنه پردازی شده به عنوان روایتی چندوجهی در آثار هنرمندان اهمیت بالایی 
دارد. شیخ مهدی، خبیری و فهیمی فر )1۳9۵( نیز با بررسی عکس های صحنه پردازی شده آزاده اخلاقی، 
بیان  نیز  دارد. حسامی )1۳9۵(  قرار  نوشتنی  و  متن خواندنی  میان  مرز  در  این مجموعه  که  بیان می دارند 
می دارد هنرمندانی همچون بازلیتس12، وال و آبراموویچ1۳ با تأثیر از واقعیت های اجتماعی - سیاسی با زبانی 

مبهم، گسسته و پر از استعاره و ریشخند از خود و دنیای خود می گویند. 
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کید بر فهمی انتقادی نسبت به تجربه  دهقانی )1۳9۶( نیز بیان می دارد که وال با نقد فرهنگ روزمره مدرن و تأ
جامعه معاصر، تلاش می کند تا تنش ها و مسائل جامعه معاصر را بازنمایی کند. همچنین فاطمی )1۳98( 
به شکل گیری  با صحنه آرایی و چیدمان عوامل موردنظر منجر  نتیجه می گیرد که هنرمند  در پژوهش خود 

کنش و در نهایت روایت شده و رمزهایی را در اثر خود کدگذاری می نماید.
حسن پور، الستی و بلخاری )1۳98( بر اساس نشانه شناسی عکاسی رولان بارت، بیان می دارند که عکاسی 
در فلسفه و جایگاه وجودی خود، خصلت های شمایل نگاری درگذشته را تداوم داده و بر اصالت و هویت 
متنی آن در عصر دیجیتال اصالتی عکاسانه نیز به شمایل نگاری مدرن بخشیده است. همچنین حکیم جوادی 
)1400( اندیشه های وال و آرای تحلیلگران درباره ی کار وی را در موضوعاتی چون رابطه ی عکاسی خبری 
و عکاسی هنری، مقیاس عکس، جایگاه رسانه در هنر معاصر و رابطه ی عکس های معاصر با آثار هنری 

پیشین بررسی می کند.
بل )198۵( 14عنوان می دارد که »عکس های خیابانی« سهم بیشتر عکس های وال را شکل داده اند که این 
آثار علاوه بر زیرسؤال بردن ساختار بصری در زندگی و رسانه ها، بر هنرمندان دیگری که از طریق ایده های 
برای بازسازی ماهیت عکاسی کار می کنند نیز تأثیر گذاشته است. سوا17  پست مدرن1۶  پساساختارگرایانه1۵ 
)199۶( نیز استدلال می کند که وال با استفاده از تابلوی تصویری که به سنت پیکتوریالیسم18 باز می گردد، 

روایتگر  پیکتوریالیسم  به  بازگشت  بررسی گسترش  به  و  کید می کند  تأ دهه 19۶0  آوانگارد19  بر سنت های 
 تلفیقی از 

ً
در هنر معاصر می پردازد. هم چنین گیبسون20 )2004( عنوان می کند که عکس های وال، ظاهرا

تصاویر مستند، تابلوهای تاریخی و تبلیغات رنگارنگ هستند که ضمن مطابقت با تعریف بودلر، آثار وال را 
شواهدی از کنایه، نگرش شکاکانه نسبت به روایت تاریخی، و انعکاس به نوعی پست مدرن دانسته و ادعای 

هنرمند مبنی بر وام گرفتن از نظریه بودلر را تأیید می کند.
واسودوان 21)2007( بررسی می کند که وال تابلوهای نورانی خود را به عنوان رسانه ای برای کشف جنبه های 
مختلف زندگی روزمره در نظام سرمایه داری استفاده کرده و استدلال می کند کار وال نه تنها اعتبار جدیدی به 
مفهوم »بازنمایی« می دهد، بلکه مادیات در تصویرسازی را نیز احیا نموده است. همچنین الیور22 )201۳( 
با انطباق آثار وال و مانه2۳، نتیجه می گیرد که ابهام موجود در آثار جف وال، به دلیل انتخاب و دست کاری او 
در عکس هایش که موجب پیچیدگی و نبود تفسیر راحت آن شده نه تنها بی معنی نبوده، بلکه در فعالیت هنری 
وی نقشی اساسی دارد. ایگان 24)201۳( نیز بیان می کند که آثار منتخب وال مطابقت واضحی با عکس های 
اوسالیوان2۵، آتژه2۶، وستون27 و به ویژه کورتیس28 دارد. مقایسه نزدیک بین آثار وال و کارهای پیشینیان او نشان 
می دهد که وال تعاریف قابل بحث از »هنر« و »سند« تاریخ عکاسی را در دو قرن گذشته نقطه گذاری کرده 

و معیارهای این رسانه را با نگاهی دقیق به بافت تاریخی آن پیوند می زند.
موارد ذکر شده نشان می دهند که بررسی آثار وال به طور اختصاصی و متمرکز از منظر رمزگان پنج گانه بارت 

به عنوان مسئله این پژوهش نوآوری دارد و از این منظر، پژوهشی انجام نشده است.

روش پژوهش
این پژوهش از نوع نشانه شناسی از مجموعه روش های کیفی است. گردآوری اطلاعات در این پژوهش با 
روش کتابخانه ای به همراه مشاهده تصاویر صورت گرفته است. تحلیل با روش کیفی است و از رویکرد 
با تاکید بر رمزگان پنج گانه استفاده شده است. روش نمونه گیری گزینشی غیرتصادفی  نشانه شناسی بارت 
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است و بر اساس ارتباط با موضوع به عنوان نمونه برگزیده، پنج فریم از مجموعه ی عکس های منتخب جف 
وال مورد بازخوانی قرار گرفته اند. برای نشان دادن رمزگان پنج گانه، برای هر کدام از رمزگان، یک اثر بارز 

انتخاب شده است و بر این اساس، در هر اثر به همه رمزگان پرداخته نمی شود.

نشانه شناسی
علم نشانه شناسی به بررسی فرایند تولید نشانه ها و تفهیم ارتباطات معنادار می پردازد. این علم شامل مطالعه 
ساختار و شکل گیری نشانه ها، اشارات، معانی ضمنی، نام گذاری، تشابه ها، تصویرسازی ها، استعاره ها و 
در جهت خوانش و تفسیر  رمزگان های ارتباطی است )طاهری، 1۳9۶(. می توان استفاده از نشانه شناسی 
تصویر را منتسب به بارت دانست. از دید بارت، »نشانه شناسی دانشی ارزشی است، زیرا تنها به امر واقع 
به عنوان نشانه هایی ارزشمند برای بررسی واقعیتی دیگر استفاده  از آن ها  توجه ندارد؛ بلکه آن را تشریح و 
پدیده های مختلف )از تبلیغات تا  110(. بارت می خواهد با اسطوره زدایی29  )موریارتی، 1۳99:  می کند« 

کشتی کج( را رمزگشایی کرده و معانی پنهان شده در هر متن را پیدا نماید )بارت، 1۳98(. 
بارت، به عنوان یکی از مهم ترین نشانه شناسان، به طور خاص به مقوله عکس پرداخته است. وی معتقد بود 
که »عکاسی تنها رسانه ای است که پیامش پیوسته است، یعنی بدون واسطه و بی نیاز از رمزگان خاصی پیام 
خود را منتقل می کند« )بصیریان جهرمی و نحوی نظام آبادی، 1۳9۵: 12(؛ بنابراین نشانه شناسی یکی از 
بهترین روش هایی است که با ایجاد معنی و یا به تعبیر رولان بارت با »فرایند معنی دار شدن« سروکار دارد 
)استریناتی، 1۳92(؛ به این معنا که رمزگان، نشانه ها را به نظام های معنادار تبدیل ساخته و موجب ایجاد 
ارتباط میان دال۳0 و مدلول۳1 می گردد )چندلر، 1400(. یکی از مفاهیم اساسی در حوزه نشانه شناسی، مفهوم 
رمز است. فردینان دو سوسور۳2 اولین بار واژه رمز را به کار گرفت. در اصطلاح نشانه شناسی، رمز به معنای 
وضعیتی خاص است که در سیرِ تاریخی مجموعه ای از نمایه ها یا نشانه ها، برای تحلیل هم زمان و تفسیرِ 
معنا تعیین شده است )ضمیران، 1۳82: 1۳2(. از این منظر، »رمز« یک پیام است که نشانه ای را با خود 
حمل کرده و این نشانه ها از طریق رابطه دلالت، موجب ارتباط دال و مدلول می گردند. دال صورت نشانه و 
مدلول مفهوم نشانه است؛ بنابراین بارت جهت درک چگونه آفریده و پراکنده شدن معنا، به معرفی رمزگان ها 

می پردازد )صفیئی و سلامی، 1۳91(.
به اعتقاد رومن یاکوبسن۳۳، تولید و تفسیر متون به میزان زیادی به وجود رمزگان یا قراردادهای ارتباطی وابسته 
قاعده مند  نشانه های  اساس  بر  متن  پدیدآورنده  میان  واسط  عاملی  به عنوان  رمز   .)1۳99 )احمدی،  است 
مبتنی بر قوانین و عرف های فرهنگی را با مخاطب برقرار کرده، نظامی از است و امکان بازتولید، حفظ و 
تحول فرهنگ را فراهم می کند )فیسک، 1۳80(. می توان گفت »رمزها از مرز متون فراتر رفته« و پیوند میان 
 .)1۳۵ متون مختلف را برقرار ساخته و »به همین علت زمینه تفسیر آنها فراهم می شود« )بارت، 1۳99: 

بارت رمزگان ها را به شرح زیر تقسیم کرده است: 
1. رمزگان هرمنوتیکی: از نظر بارت، این رمزگان ها عباراتی هستند که »به خواسته شان رمزی شکل گرفته، 
مرکزیت یافته، به نظم درآمده، سپس به تعویق افتاده و در نهایت آشکار می شود« )همان: ۳2(. به واسطه این 
آمده و سرانجام در  به وجود  تعلیق  از طریق داستان گویی در روایت سؤالاتی مطرح می گردد،  رمزگان که 
مسیر خود گره گشایی می کند )سجودی، 1۳87(. آنها رمزهای معمایی اند و در بیننده پرسش و مسئله ای را 

.)Scholes, 1985( برمی انگیزاند
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2. رمزگان نمادین: رمز نمادین به مقوله های اساسی، کلی و انتزاعی اشاره دارد که در آن یک فرهنگ یا 
تمدن تجربه را سازمان می دهد و به ساختاری اشاره دارد که معانی را از طریق آنتی تزها، تقابل های دوتایی 
یا درگیری های جنسی و روانی سازماندهی می کند)پاکدل، امین خندقی و صدیقی، 1401(. این رمزگان به 
همه آن الگوهای نمادین و به ویژه الگوهای تضاد و تقابلی اشاره دارد که در متن قابل ملاحظه  هستند)آلن، 
به وجودآمدن  با حضور خود در ساختار متن، موجب  و  تولید کرد  را  پایداری  این رمزگان معانی   .)1۳92

ساختار چندمعنایی می گردد)بارت، 1۳8۵(. 
3. رمزگان حوادث یا ماجراها: شامل رمزگان کنش ها و رفتارها است. توالی که اساس آن بیش از آنکه بر 
پایه منطق استوار باشد، تجربی است. رمزگان پروآیرتیک را رمزگان اعمال نیز می نامند و به عناصری اطلاق 
می شود که در متن تعلیق ایجاد کرده و موردتوجه خواننده قرار می گیرد. از جهت دیگر، می توان گفت که این 
رمزگان به شیوه های بسیاری با سطح کنش هایی که بارت در تحلیل ساختاری روایت ها آنها را مفهوم پردازی 
با  کنشی  رمز   .)1۳92 می شوند)آلن،  مربوط  آنها  اثرات  و  کنش ها  به  رمزگان  این  دارند.  شباهت  می کند 
بدین ترتیب  و  برسد  سرانجام  به  کنش  آن  که  می دهد  شکل  خواننده  در  را  انتظار  این  کنش،  یک  توصیف 

پی رنگ روایت حرکتی پیش رونده داشته باشد)پاینده، 1۳9۳(.
4. رمزگان معنایی: »این رمزگان دربرگیرنده مضمون ها، الگوهای آشنا و تضادهای محوری است« )شایگان 
فر، سجودی و تورجی، 1۳97: 1۳7(. رمزگان معناهای ضمنی هستند »که از اشارات معنایی رمزگان معنایی 
یا بازی های معنا بهره می گیرد و توسط دال های به خصوصی تولید می شود« )سجودی، 1۳9۵: 149-148(. 
این رمزگان به صورت مداوم در ساختار متن حضور دارند و معانی ضمنی و عمیق تری را در مقایسه با ظاهر 
آنها نشان می دهند. مقصود بارت از رمزگان معنا بُنی همان دال ها هستند. در نتیجه، برای خوانش یک متن، 
یا  به چیزی، شخصیت  به طور ضمنی  از واحدهای کوچک معنایی که  تحلیل و تفکر درباره مجموعه ای 

مکانی دلالت می کنند، ضروری است )صفیئی و سلامی، 1۳91(.
5. رمزگان ارجاعی یا فرهنگی: مشخص کننده عناصر روایت است که به یک مصداق عینی دلالت می کنند 
و به مجموعه های دانشی رایج مانند تاریخی، اساطیری یا علمی اشاره می نماید. این رمزگان ارجاعاتی از 
حکمت و خرد هستند که به معناهای ضمنی موجود در متن نظر دارند و با شناسایی آنها خود را به گونه ای 
)بارت،  و...(  تاریخی  ادبی،  روان شناسی،  پزشکی،  فیزیولوژیکی،  )فیزیکی،  می  نماییم  محدود  دانش  از 
1۳99(. این رمزگان واحدهایی از متن هستند که فضا را برای ارجاعات بینامتنی فراهم می کند و »هنگامی 
به کار گرفته می شود که متن برای شکل دادن به معنا، خواننده را به استفاده از دانش خود از جهان واقعی 
فرامی خواند« )ریما مکاریک، 1۳98: 1۳8(. بدین ترتیب رمزگان پنج گانه نشانه ها را به نظام های معنادار 
تبدیل می کنند و منجر به برقراری ارتباط میان دال و مدلول می شوند )چندلر ، 1400(. رمزگان هرمنوتیکی 
و کنشی به شیوه هایی مرتبط هستند که خودِ روایت از طریق آنها شکل می گیرد. اما سه رمزگان دیگر اشاره 

به زنجیره های معنایی داشته و از مجموعه حوادث و منطق روایی این داستان فراتر می روند)آلن،  1۳92(.

استودیوم
بارت در کتاب »اتاق روشن« )1۳84( نظریاتش را در مورد عکاسی به تفصیل بحث شده و در مورد تمایز بین 
استودیوم و پونکتوم عکس از منظر پدیدارشناسی۳4 صحبت می نماید. وی استودیوم را عاملی نشان می دهد 
که در ابتدا بیننده را به سمت عکسی می کشاند، به قصد عکاس اشاره دارد و بیننده می تواند با ذهن منطقی و 
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عقلانی خود استودیوم یک عکس را تعیین کند. »استودیوم، تجربه کردن من، از نیت عکاس است« )بارت، 
1۳84: 4۳(. در استودیوم است که دلالت های عکس مطرح می شوند: »صریح و ضمنی« )بارت، 1۳8۵( 
و در نهایت استودیوم عکس آن وجهی است که در تصویر، تمامی بینندگان در مورد آن اتفاق نظر داشته و 

می توان آن را در وادی دلالت های صریح جست )حسن پور، 1۳90(.

پونکتوم
بارت در نیمه دوم کتاب، برای یافتن شواهدی در عکاسی شکل دوم و نهایی از پونکتوم را ارایه می نماید و آن 
را تا حد زیادی برخاسته از نگاه نوستالژیک به زمان در مفهوم »آنچه - بوده - است« برمی شمارد. این مفهوم 
ثانویه از پونکتوم یک تعریف هستی شناسی را تشکیل می دهد. بیان رولان بارت از پونکتوم با سه ویژگی مهم 
مشخص می شود، یعنی ماهیت غیرعمدی آن، قدرت بسط آن و موقتی بودن آن. پونکتوم برای بارت نتیجه 
یک اقدام عمدی توسط عکاس نیست، بلکه از طریق »خواندن و تجربه تصاویر« آشکار می شود. پونکتوم 
جزئیات غیرمعمولی است که شما را به سمت یک عکس جذب می کند. تشخیص و مواجهه باهدف عکاس 
برابر  در  عکس،  پونکتوم   .)Barthes,  1981( می سازد  ممکن  عملکردها  با  را  عکس  خواندن  که  است 
کشش های استودیومی، به صورتی »هم جوار« می نشیند. عکاسی هرچه سعی در ارایه ای بهتر و کیفیتی برتر 
می نماید تنها استودیوم عکس را گسترده تر می سازد )حسن پور، 1۳90(. پونکتوم برای هر فرد در لحظه ای 
تا دوران  از خاطرات دوران کودکی گرفته   ،

ً
متفاوت و شخصی است؛ مثلا بسیار  نگاه می کند  به عکس  که 

بزرگسالی. پونکتوم یک چیز خودساز متقابل است؛ زیرا بارت به ما می گوید که »من را جان می بخشد و من 
آن را جان می بخشم« )بارت، 1۳99: 42(؛ بنابراین، پونکتوم را باید در کنار دلالت های مستقیم و ضمنی 
)استودیوم( در حکم همان افزونه پذیرفت که گاه فقط برای مخاطبی خاص و در عکسی خاصی می تواند 

موجودیت داشته باشد )مقیم نژاد، 1۳97(.

تحلیل عکس های وال از منظر رمزگان پنج گانه بارت
در این پژوهش، تعداد پنج عکس از عکس های جف وال بر اساس رمزگان پنج گانه بارت و بر اساس نظریه 
استودیوم و پونکتوم بررسی خواهد شد. وال ترکیباتش را با آزادی های خلاقانه ای که یک نقاش به دست می آورد، 
هماهنگ می کند. همین عامل موجب می گردد که همه چیز در حالت رئالیسم۳۵ عکاسی اتفاق افتاده و در آن 
 طبیعی به نظر آید. آثار وال اغلب در مقیاس بزرگ 

ً
هر اتفاق در حال وقوع، به صورت هم زمان مصنوعی و کاملا

شبیه یک نقاشی تاریخی چاپ می شوند که به عنوان لایت باکس هایی با نور پس زمینه شبیه به نمایش های 
تبلیغاتی به نمایش گذاشته می شوند. او با استفاده از شفافیت های نصب شده بر روی لایت باکس ها هم به 
سینما و هم به نشانه های تجاری فرهنگ مصرف گرایی اشاره می کند. می توان آثار وال را با هنرمندانی که در 
عکاسی  صحنه پردازی شده تخصص دارند، مانند شرمن۳۶، دیماند۳7 یا کرودسون و حتی با عکاسان کلاسیک 

.)Gibson, 2004( مانند آدامز۳8، وستون۳9، اوانز40 و آربوس41 مقایسه نمود
بارت رویکردی ارایه می دهد که به رمزگان پنج گانه معروف است. این رمزگان ها شامل هرمنوتیک، نمادین، 
حوادث یا ماجراها، معنایی و فرهنگی می  شود. هدف این رمزگان ها تبدیل کردن نشانه  ها به نظام  های معنادار 
کید بر خوانش مخاطب معتقد  است که به موجب آن رابطه بین دال و مدلول برقرار می گردد. بارت ضمن تأ
است که خوانش اثر باید به صورت یک چرخه باشد که از متن به مؤلف و از مؤلف به متن حرکت کند )شیخ 
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مهدی، خبیری و فهیمی فر، 1۳9۵( که درنهایت موجب پی بردن به نیت هنرمند از طریق تحلیل شیوه ارایه 
بازبینی وقایع روایت شده داده  به مخاطب اجازه قضاوت و  به ساختار فکری شده و  تاریخ  از  روایت وی 
می شود. هدف این رمزگان این است که توجه خواننده را به طرح پرسش ها و پاسخ به آنها به منظور تفسیر 
متن جلب کند. این اقدام باعث می شود که خواننده در فهم دلالت های متن مشارکت فعال تری داشته باشد.
در مجموعه مقابل در تصویر شماره 1، اولین سؤالی که در ذهن شکل می گیرد این است که از دید عکاس 
چرا این مرد نامرئی است درحالی که در تصویر حضور دارد؟ عنوان »مرد نامرئی42« اولین واحد هرمنوتیک 

داستان است که با رجوع به متن رمان پاسخ داده می شود:

»شاید برای شما عجیب باشد که یک مرد نامرئی باید به نور نیاز داشته باشد، نور را بخواهد، 
نور را دوست داشته باشد. به طوردقیق به این دلیل است که من نامرئی هستم. نور واقعیت من را 
تأیید می کند، شکل مرا به وجود می آورد. من بدون نور نه تنها نامرئی هستم، بلکه بی شکل نیز 

 .)Ellison, 1995: 6( »هستم

نقطه ورود در این تصویر، »عنوان« است. با مراجعه به کتاب متوجه خواهیم شد که رمان مرد نامرئی اولین کتابی 
است که توسط یک نویسنده سیاه پوست آمریکایی، رالف الیسون4۳ و باتکیه بر تجربیات وی نوشته شده است. 
این رمان از تأثیرگذارترین رمان های قرن بیستم در دفاع از سیاه پوستان است که سهم محسوسی در هموارشدن 
مسیر رشد سیاسی و اجتماعی سیاه پوستان آمریکا طی دهه های اخیر هموار کرد. در مشهورترین جمله این 

 .)Ibid( »کتاب می خوانیم: »من نامرئی هستم. علتش هم بسیار ساده است. هیچ کس نمی خواهد مرا ببیند
اتاقی به هم ریخته و بدون پنجره نشسته است. او درحالی که پارچه ای را  مردی بر روی یک صندلی تاشو در 
روی یک گلدان نقره ای نگه داشته است به حالت نیم رخ دیده می شود. لباس ها و حوله های آویزان، غذاهای 
باقی مانده، کتاب، کاغذ و سطلی پر از زباله او را احاطه کرده اند. یک تخت کنار دیوار در سمت راست و در 
سمت چپ او یک صندلی سبزرنگ و میز کوچک چوبی که بر روی آن تعدادی کاسه  و ظروف قرار دارد و 
پیشخوانی پوشیده از ظروف و بقایای مواد غذایی دیده می شود. به نظر می رسد که زندگی وی به این اتاق محدود 
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شده است. او پنجره ها و هرگونه منفذ به بیرون را پوشانده است و گویی در غار تنهاییِ خود، مخفی شده است. 
شاید بتوان معنای روان شناختی و وجودی این مکان را غار زیرزمینی )کهن الگوی غار یونگ44، نماد ناخودآگاه( 
عنوان نمود. پنهان شدن مرد در چنین مکانی می تواند سؤال فرعی باشد که در عکس مطرح خواهد شد. اما اولین 
عنصر در تصویر که معمای اصلی تصویر است و توجه بیننده را به خود جلب می نماید وجود لامپ های بسیار 
است و این سؤال را به وجود می آورد که یک مرد نامرئی چه نیازی به وجود این تعداد لامپ را دارد؟ بنابراین 

عکاس با قراردادن مرد سیاه پوست در مرکز تصویر سعی در پاسخ گویی به چرایی عنوان عکس را دارد.
در بیشتر قرن گذشته با پیدایش مدرنیسم، »تصویرسازی« از داستان که یک اصطلاح تحقیرآمیز در هنرهای 
نمودن  زنده  در  فراوان، عکاس سعی  با جزییات  این عکس  در  رانده شد.  به حاشیه  است،  بوده  تجسمی 
این موضوع را داشته است. او با احیای جاه طلبانه هنری فراموش شده، و قراردادن 1۳۶9 عدد لامپ، مرد 
از یک  برداشتی ذهنی  که  را  ادبی   - تاریخی  اثر  از  )دوباره(  تفسیری  و  است  قابل مشاهده کرده  را  نامرئی 
روایت داستانی متفاوت است را ارایه می کند. از نظر وال، آشنایی با رمان مرد نامرئی برای ارتباط با عکس 
او ضروری نیست و پس از دیدن عکس نیز، نیازی به خواندن رمان توسط بینندگان وجود نخواهد داشت. 
او ادعا می کند: »آنچه که باید بر موضوع غلبه کند تصویر است. بیننده ای که کتاب را نخوانده است و قصد 
خواندن آن را ندارد، با نگاه کردن به عکس، می تواند باتجربه ذهنی خویش رمان خود را بنویسد. خود بیننده 
این کار را انجام خواهد داد. این رمان های نانوشته، تصویری هستند که در آن تجربه هنر به زندگی روزمره 

.)Galassi, Wall, Beneza, & Rondeau, 2007: 157( »منتقل می شود
اینجاست که عکاس با فریب ذهن بیننده، از لامپ ها به عنوان پونکتوم تصویر استفاده کرده و سعی دارد ذهن 
مخاطب را به معما سازی وادار نماید. مردی که در میانه تصویر نشسته است، حتی با قراردادن تعداد زیادی 
لامپ خود را نامرئی می داند؛ زیرا دیگران به خاطر رنگ پوست، او را شایسته توجه خود نمی دانند. عکاس 
در این تصویر سعی کرده است بحران هویتی که شخص در حال تجربه کردن آن است و به دلیل یک زمینه 

بیرونی نامطلوب، به غار تنهایی خود پناه برده است را نشان دهد. 
درحالی که مرد و دارایی هایش برای بینندگان قابل مشاهده است، بااین حال او نمی داند که از موقعیت خود به 
او نگاه می شود و هم چنان در ذهن خود نامرئی می ماند. شرایط تنگ و به هم ریخته زیرزمین، حس اضطراب 
این جا حضور دوربین عکاسی  پیرامون وی است. در  از اجتماع  بیانگر جدایی  ایجاد می کند و  انزوا را  و 
به عنوان  نیز  از آن باخبر نمی باشد  او هیچ کس دیگری  نامرئی، در خلوتی که جز  در زندگی مردی به ظاهر 
پونکتوم دیگری ناظر بر زندگی انسان و سلطه مدرنیته و نبود وجود آنچه که حریم خصوصی برای افراد مطرح 
می گردد، در نظر گرفته شده است. به عبارت دیگر تصویر در مورد خلوت وجودی انسان است؛ کنایه ای به 

نبود وجود نور روشنایی و حقیقت زندگی در جامعه و افراد آن است.
رمزگان دیگری که با فعال کردن مخاطب، او را ترغیب می کنند تا در متن به جست وجوی آنچه که از دانش 
خود یا تجربه زندگی به او منتقل شده است، بپردازد رمزگان فرهنگی است. با استفاده از این رمزگان می توان 
ارجاعات فرهنگی را تفسیر نموده و آن را رمزگشایی نمود. بیشتر  آثار  وال، تنش های  اجتماعی، شهرهایی 
 با  جمعیت  در حالِ تغییر، تقاطع ها، حومه ها  و  مناطقی  بدون وجود انسان  را  به  تصویر  می کشد. در تصویر 
شماره 2 در بزرگراهی در ونکوور، جایی که هنرمند زندگی می کند، شش بومی آمریکایی که جدا و بی توجه 
از یکدیگر در کنار آتشی که در حال خاموش شدن است در یک شیب پوشیده از چمن و درخت، در کنار 
پل روگذر بزرگراه نشسته اند. آتش روبه خاموشی، کنایه ای تاریخی در خصوص ازبین رفتن رسوم قبیله ای و 
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زمین های مصادره شده و ویران شده بومیانی است که حال بی خانمان و سرگشته به حاشیه ای رانده شده اند. 
حالت افراد درون تصویر بیانگر تعاملات پیچیده درون یک گروه اجتماعی است که توسط فرهنگی بزرگ تر 

کم رنگ و طرد شده اند.

 

 کیتونمره ناگزمر

 )Scholes, 1985: 154( دننازیگنایم رب ار یاهلئسم و شسرپ هدننیب رد و دنتسه ییامعم یاهزمر

 یعرف یاهشسرپ یلصا یاهشسرپ

 ناونع

 ؟تسا یئرمان درم ارچ

 اهپملا ددعت

 درم ندشناهنپ

 اههرجنپ ندناشوپ

 ؟تسا تسوپهایس درم ارچ

 قاتا ندوب بترمان

 .یئرمان درم کی قاتا رد رایسب یاهپملا دوجو :ریوصت موتکنوپ

 .تسا هدرک ادیپ هطلس ناسنا یگدنز یصوصخ میرح و تاظحل مامت رب هک نردم یگدنز زا یدامن ناونعهب نیبرود :ریوصت موتکنوپ

جدول شماره 1: بررسی رمزگان هرمنوتیک، تصویر شماره 1، )ماخذ: نگارندگان(

آنها بافاصله، بی گفت وگو و جدای از یکدیگر، هریک به گوشه ای خیره مانده اند. وجود پل و سیم برق که از 
میان تصویر عبور کرده است فضای تصویر را به دو قسمت تقسیم نموده است. گویی نشان دهنده مرزی است 
که در آن گذشته با آینده می شود. وجود تابلوهای شهری در انتهای تصویر عامل دیگر این جداافتادگی است. 
بومیانی که روزی در سرزمین خویش سکونت داشته اند حال با هجوم مدرنیته و شهرنشینی و مهاجرت های 
حاصل از آن، در گوشه ای مغموم و بی خانمان نشسته اند. در چنین فضایی تکه تکه شده و دورافتاده از گذشته 
خویش، این تصویر از طریق رمزگان فرهنگی مورد اشاره، اخلاق و تأثیرات آن را بر جامعه خویش مورد 

انتقاد قرار می دهد.
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 به آنچه که او »نقطه برجسته« تصویر 
ً
کید می کند و مشخصا همان گونه که وال بر تقسیم ظریف مدل هایش تأ

اینجا پونکتوم تصویر چندتکه شدن فرهنگ بومیان کانادا و جداافتادن آن ها از  می داند، اشاره می کند، در 
پونکتوم تصویر  از طریق  با زندگی مدرن در حال وقوع است.  تقابل  هویت فردی و اجتماعی خویش در 
به مسئله  نظام سرمایه داری و هم چنین توجه ویژه عکاس  از  پیامدهای فرهنگی حاصل  با  بیننده  است که 
هویت مواجه شده و موجب معناسازی در ذهن او می گردد. به عبارت دیگر عکاس با پرداختن به موضوعی 
تاریخی و اجتماعی شرایط فرهنگی حاکم بر بومیان آمریکای شمالی را به تصویر کشیده است، به گونه ای 
که با مراجعه به مضامین اخلاقی سعی دارد خوانشی تازه و خلق معنایی تازه را از این پدیده فرهنگی برای 

بیننده خود به وجود آورد.

 

 یگنهرف ناگزمر

 )۱۵۰ :۱۳۹۳ ،یدوجس( یمومع شناد هب ،نوریب هب تسا نتم عاجرا یارجم

 موتکنوپ مویدوتسا

 لپ دوجو

 رفن ۶ دوجو

 قرب میس

 یدرف تیوه هلئسم

 هتینردم تاریثأت

 اهتنس نتفرنیبزا

 نردم یگدنز اب لباقت رد شیوخ یعامتجا و یدرف تیوه زا اهنآ نداتفاادج و اداناک نایموب گنهرف ندش هکتدنچ :ریوصت موتکنوپ

رمزگان پروآیرتیک شامل رمزگان کنش ها و رفتارهاست. مجموعه ای از کنش هاست که خوانش یک متن را 
آسان کرده و مجموعه ایست از پی ر فت ها و توالی های کوچکی که کل روایت و دلیل حضور افراد در زمان 
و مکان را پیش می برد. در تصویر شماره ۳ که در 1988، وال یکی از شناخته شده ترین آثار خود را خلق کرد 
که به تجربه وجودی ازدست دادن خانه می پردازد. پانزده سال بعد، او تصمیم گرفت تصویر خود را با استفاده 
از قابلیت های دیجیتال اصلاح و نام آن را به »اخراج« تغییر دهد. این رویکرد، شبیه نقاشی است که می تواند 
به اثری که مدت هاست آن را تکمیل شده می پنداشته اند برگردد و راهی جدید برای تکمیل آن بیابد. اغلب از 

جف وال به عنوان »نقاش زندگی مدرن« یاد می شود. 
بسیاری از الهامات وال از پیشینه او در تاریخ هنر نشئت می گیرد.
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laocoon :4 تصویر شماره
)www.museivaticani.va(

تصویر 5: بخشی از تصویر 3
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روزمره  تصویری  روایت های  توسعه  در  سعی  دقیق،  صحنه پردازی  از  استفاده  با  تصویر  این  در  وال  جف 
با  پروآیرتیک  رمزگان  از طریق  گفته شد  پیش تر  که  گونه  است. همان  انسانی  تجربیات عمومی  بررسی  و 
پرداختن به رخدادهای درون عکس و حوادث موجود، می توان به نیت و پیام مؤلف پی برد و خوانش متن را 

ساده تر نمود. در این تصویر سه اتفاق، در حومه ای از یک شهر در حال رخ دادن است.
رخ داد اول، دو پلیس را نشان می دهد که در تلاش برای دستگیری مردی در حیاط خانه وی هستند. حرکت 
همسر یا معشوقه مرد که برای کمک به سمت او می دود دومین رخداد و سومین اتفاق، تماشاچیانی هستند 
که از دور در حال تماشای صحنه هستند. صحنه واقع گرایانه یا طبیعی به نظر نمی رسد و حرکات بازیگران 
در صحنه نیز اغراق آمیز است. حالت زن گویی نقل قولی از ژست مریم مجدلیه4۵ در تصاویر مصلوب شدن 
ابتدا قسمت راست  از دو منظر بررسی شد.  تأثیر استودیوم را می توان  این تصویر  عیسی مسیح است. در 
تصویر، از بالا و در امتداد جاده و دیگری قسمت چپ که از  پایین تصویر از خیابان گذشته و تا منظره 
حومه شهر و تماشاچیانی که بی تفاوت در حال گذر یا تماشای این صحنه هستند می رسد؛ بنابراین هیچ 
موقعیت  درست ترین  پیداکردن  برای  که  است  مجبور  او  و  ندارد  وجود  تماشاگر  برای  درستی  موقعیت 
)به زعم خود( با عناصر موجود در تصویر وارد کشمکش شود. اینجاست که عکاس از طریق استودیوم و 
رمزگان پروآیرتیک با قراردادن کنش ها و سلسله رخ دادها و حوادث در حال وقوع، ذهن مخاطب را همراه 

خویش می سازد.
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چهارمین رمزگان که بررسی خواهد شد رمزگان معنایی یا دالی است. این رمزگان شامل کلمات، عبارات، 
نمادها و سایر عناصر متن است که معنای ضمنی عمیق تری نسبت به آن چیزی که ظاهرشان نشان می دهد، 
به ما ارایه می دهند. »این رمزگان توسط دال های به خصوصی تولید شده و خواننده را به سمتِ ساخت معنا 

رهنمون می سازد« )سجودی، 1۳9۳: 149(.
 

جدول شماره 3 : بررسی رمزگان کنشی، تصویر شماره 3، )ماخذ: نگارندگان(

 

 یشنک ناگزمر

 )۱۳۹۲ ،نلآ( تسا اهنآ تارثا و اهشنک هب طوبرم

 اهداد خر و ثداوح

 .دوخ هناخ طایح رد سیلپ اب درم ندشریگرد

 .هدش ریگتسد درم تمس هب هقوشعم ای رسمه تکرح

 .دنتسه ندرکهاگن لوغشم ریوصت یاهتنا ات ادتبا تمسق زا ریوصت تسار تمس رد رفن دنچ

 .دنتسه ندرکهاگن و روبع لوغشم توافتیب هک ریوصت پچ تمس رد هدایپ نارباع

 یرنه رثا هب عاجرا

 .کیسلاک همسجم رد ۴۶نوکوئلا زا یلوقلقن ،اهسیلپ نیبام درم :۴ هرامش ریوصت

 .تسا حیسم یسیع ندش بولصم ریواصت یور رب ۴۷هیلدجم میرم تسژ زا یلوقلقن نز یاهوزاب :۶ هرامش ریوصت

 ریوصت مویدوتسا

افرص توافتیب اههیاسمه سیلپ طسوت یدرم یریگتسد دوجو اب هلحم کی زا یاهرظنم رد
ً

 .دنتسه ندرکهراظن لاح رد 

در تصویر شماره 8، عناصر موجود در تصویر از قبیل کمد، سینک، اجاق گاز، مبلمان و یخچال بیانگر وجود 
آشپزخانه است. کمدهای سبزِ روشن دارای طرح و رنگی هستند که در دهه های 19۶0 و 70 مد بودند و 
حالا ازمدافتاده و قدیمی شده اند و درهای نیمه باز کمد و کاغذ قهوه ای مچاله شده بالای یخچال و موقعیت 

نامناسب دو صندلی، نشان از جست وجویی ناموفق است.
وجود پنجره سیاه نشان دهنده زمان شب است و مردی که بر روی زمین دراز کشیده، بیدار است. اما چرا 
او روی زمین دراز کشیده است، باید تعجب کرد؟ کلمه »خانه« به مکانی از گرما، عشق، امنیت و... به 
مادر  به رحم  و محافظت شده شبیه  با فضای محصور   متفاوت دلالت می کند. نماد خانه 

ً
چیزی کاملا

و  پناه دادن  برای  امن  فضایی  و به عنوان  است  فرد  هر  زندگی  در  مکان  اولین  واقع  که در  است  همراه 
به عنوان مکانی در   

ً
را می توان صرفا به عبارت دیگر خانه  دنیای خارج عمل می کند.  برابر  محافظت در 

نظر گرفت که در آن می توانیم یک خودِ خصوصی و محافظت نشده را در دنیایی که به طور فزاینده ای 
آنها  شخصیت  و  روان شناسی  بیانگر  و  ساکنان  زندگی  نماد  خانه ها  نماییم.  ابراز  می شود،  عمومی 
یر، استودیوم را می توان قرارگرفتن مرد در زیر میز در محیط آشپزخانه مطرح کرد. است. در این تصو
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خزیدن مرد به زیر میز دلالتی از وجود احساس ناامنی و دلهره ای است که در اثر حضور در این مکان به 
او دست داده است. عناصر تصویر نیز به همین موضوع دلالت دارند. استفاده عکاس از خطوط مورب در 
ترکیب بندی تصویر، آشپزخانه را در حالت ناپایداری قرار داده است و رنگ های سرد کمدها و تاریک بودن 
بخش هایی از صحنه، و همچنین استفاده از نور خشن و مصنوعی، نوعی حس وهم و ترس و اضطراب را 

القا می کند. 
بدن مرد حالتی از غم و اندوه را نشان می دهد و ظاهر، موقعیت، و حالت چهره او ژولیده و حاکی از احساس 
ناامیدی است. گویی که شبیه به جنینی در رحم مادر در خود فرورفته است و محیطی که در آن قرار گرفته 
 غیرمنتظره است. این که 

ً
است )با درب های باز کمد ها( قصد بلعیدن او را دارند. محل قرارگیری او کاملا

او روی زمین دراز کشیده است به وضعیت روحی او اشاره دارد. واضح است که چیزی او را بسیار نگران و 
آشفته کرده است. 

این اطلاعات از طریق مجموعه ای از نشانه ها و دال هایی که بادقت و وسواس تمام توسط عکاس انتخاب 
شده مورداستفاده قرار گرفته و به ما تحویل داده شده است. اما چیزی که در این دلالت متفاوت است، مفهوم 
 
ً
نوع آشپزخانه است. سردی و ناامیدی موجود در تصویر که می توانیم آن را احساس نماییم، حتی اگر واقعا

در آن آشپزخانه نباشیم.
بالای  دیوار  روی  بر  دارد، دایره ای خالی  به همراه خویش  را  پونکتوم  قوی ترین  که  تصویر  در  مهم   عنصر 
اجاق گاز است. دایره ای که نشان دهنده ساعتِ دیواری است که حالا دیگر وجود ندارد. نبود ساعت به نوبه 
خود نشان دهنده فقدان زمان است؛ بنابراین پونکتوم تصویر می تواند فقدان ساعت روی دیوار باشد. عنصری 
مهم که بیانگر عدم گذر زمان یا نبود اطلاع داشتن از گذر آن، هنگامی که فرد تجربه بی خوابی را پشت سر 
سعی می نماید که  این گونه است که عکاس در عنوان تصویر، »بی خوابی«،  تلقی می گردد.  گذاشته است 
دیالوگ و مفهومی دیالکتیک را بازگو کرده و بیننده را درگیر خود  سازد. به عبارت دیگر فقدان زمان دلالتی بر 
همیشگی بودن بی خوابی و رنجی است که بر مردی که روی زمین دراز کشیده است، پدیدار گشته است. 
بااین حال می توان چنین عنوان نمود که هنرمند از ما نمی خواهد که شاهد بی خوابی یک فرد باشیم، بلکه از 

ما می خواهد که در این مکان سرد و فاقد حس زندگی، باتجربه او ارتباط برقرار نماییم. 
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این مجموعه، رمزگان نمادین است. این رمزگان، یکی از قوی ترین دلایل  پنجمین و آخرین رمزگان از 
جهت چندگانگی و تولید متعدد معانی است؛ زیرا حضور این رمزگان در ساختار متن، زمینه هایی برای 
ایجاد چندمعنایی فراهم می کند. در نتیجه، این رمزگان پایدارترین معانی را تولید می کنند. این رمزگان 
بیان کننده نزدیک شدن اثر هنرمند به واقعیت با واردساختن خود به آن است )Furst, 1988(. همچنان 
که از نام آن برمی آید، این رمزگان نقش مایه ها، افراد، رنگ ها و رویدادهای خاص را به مفاهیمی واحد و 
شناخته شده برای همه  مرتبط ساخته و موجب برجسته شدن تضادها و تقابلِ آرایه های درون متن می گردد.
در تصویر شماره ۹ عکاس کوشیده است که در نگاه نخست تمام عناصر موجودِ در تصویر، واقعی به 
نظر رسیده شوند. پراکندگی و به هم ریختگی عناصر در کادر، تشک پاره شده در مرکز تصویر و رنگ قرمز 
دیوارها، دلیلی ضمنی بر خشونت پنهان در تصویر است. اما نکته قابل توجه استفاده نمادین عکاس از 
عناصر تصویر جهت دستیابی به معنای ضمنی موردنظر خود است. وال در این تصویر هیچ برهنگی یا 
انسانی وجود ندارد. در تصویر شماره 10،  جنسیتی را به صورت مستقیم نمایش نداده است. در واقع، 
پادشاه آشوری در بستر مرگ نشان داده می شود که دستور نابودی دارایی ها و قتل عام کنیزانش را می دهد 
تا ارتش مهاجم را تحریک نماید؛ بنابراین، استفاده نمادین عکاس از عناصر موجود در عکس ارجاعی 
در  زنان  از  به یکی  برده ای که  به مثابه  نقاشی،  مانند تخت در  پارگی وسیع تشک،  نقاشی است.  این  به 
پیش زمینه خنجر می زند، نگاه ما را به سمت چپ و بالای کادر هدایت می کند. نور نیز از همین جهت 
می آید و به جای پادشاه به مجسمه ای کنایه آمیز از یک زن رقصنده برخورد می کند. ازاین رو، این نور ما را 
وادار می کند تا ارتباطی بین سارداناپالوس و مجسمه را برقرار سازیم و یک سؤال اصلی را مطرح نماید که 
آیا تمثیل پادشاه به یک چهره زنانه می توانست از کشتار جلوگیری می کند یا خیر؟ اینجاست که می توان 

.)Newman, 2007( وجود این مجسمه را به عنوان پونکتوم و عنصری نمادین برشمرد

جدول شماره 4: بررسی رمزگان معنایی یا دال، تصویر شماره 8، )ماخذ: نگارندگان(

 یلاد ای ییانعم ناگزمر 

 .)۱۳۹۳ ،یدوجس( دزاسیم نومنهر انعم تخاس تمس هب ار هدنناوخ و هدش دیلوت یصوصخهب یاهلاد طسوت

 ینمض یانعم لاد حیرص یانعم لاد

 ریوصت ناونع
 هدش یباوخیب راچد هک یسک

 تسا
 نامز رذگ نادقف یور رب یلاخ یاهریاد

 یتحاران و شنت ساسحا شیازفا لیاسو ندوب بترمان هناخزپشآ دوجو ریوصت نورد یایشا

 بارطضا و سرت ساسحا درم تیعقوم و رهاظ اضف ندوب یمیدق و هداتفادمزا اهدمک زبس گنر

 شنت شیازفا و یرادیاپان تلاح یدنببیکرت رد بروم طوطخ لصاحیب یوجوتسج اهدمک برد ندوب زاب

 اضف ندوب نشخ یزادرپرون بش دوجو هایس هرجنپ

 زارد نیمز یور هک یدرم رب هک تسا یجنر و یباوخیب ندوب یگشیمه رب یتللاد و نامز نادقف رگنایب تعاس دوبن :ریوصت موتکنوپ

 تسا هدیشک
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را نشان می دهد.  از یک رویداد خشونت آمیز  ایجاد کرده است که پس  را  از صحنه جنایت  وال تصویری 
به بیان دیگر، عنوان عکس نیز بر گذشته دلالت دارد، »ویران شده«. ازاین رو وال در جهت خلق پونکتوم 
داده  بیشتری  اهمیت  خشونت آمیز،  داد  رخ  از  پس  نمادین  بازنمایی  به  مخاطب،  بر  تأثیرگذاری  و  تصویر 
است. تخریب بخشی از دیوار و تیرچه ها لایه ای از معنای جدید را ایجاد می کند که هم نوستالژیک و هم 
کید و عنوان  مالیخولیایی است. وجود یک دیوار خارجی در سمت چپ تصویر بر ساختگی بودن تصویر تأ
 سعی در درگیر نمودن 

ً
بنابراین عکاس تعمدا می دارد که عکس در یک استودیو صحنه پردازی شده است؛ 

مخاطب با دیدگاه شخصی خود را دارد. 
و  دیوارها  در  قرمز  رنگ  از  استفاده  نماید  ارایه  را  دیگر  پونکتومی  نقش  می تواند  که  دیگری  تأثیرگذار  نماد 
لباس ها است که نمادی از خشونت جنون آمیز در تصویر است. برهنگی معشوقه های زن ستمگر در تصویر 
وال با واژگون شدن کمدها و نمایان شدن لباس های زیر زنانه و پخش جواهرات در سرتاسر زمین نشان داده 
 باز )در سمت چپ عکس( قرار 

ً
می شود. اما مجسمه کوچک زن رقصنده که در بالای کمد با کشوهای کاملا

دارد، به طور معجزه آسایی دست نخورده باقی مانده است که می تواند نشان دهنده حفظ تصویرهای اروتیک 
مشخصه نقاشی دلاکروا باشد. مهم تر از آن، سایه های پراکنده متفاوت مجسمه به آن شخصیتی مرکزی داده 
که به او اجازه می دهد با پادشاه نی نیو که بر تخت نشسته است مقایسه شود. شاید بتوان دلیل انتخاب نقاشی 
دلاکروا توسط وال را ظاهر و ماهیت افسانه ای آن در جهت دستیابی به پونکتوم و معانی صریح و ضمنی 

بیشتر توسط مخاطب برشمرد. 
هاله ای  دادن  برای  وسیله ای  به عنوان  را  تاریخی  اثر  چنین  ادغام  از  وال  اصلی  هدف  می توان  نهایت،  در 
غنی تر، دلگرم کننده تر و خشن تر به اثر هنری  خود و همچنین قراردادن ایده ها و احساسات متفاوت به صورت 

بازنمایی نمادین بر شمرد.
است.  دیوار  روی  بر  آویزان  آینه  ارایه می شود، وجود  تصویر  در  پونکتوم  به صورت  که  دیگری  مهم  عنصر 
آینه ها در طول تاریخ هنر نقش بسیار مهمی در شکل دهی و معنا بخشیدن به آثار هنری داشته اند. آینه نماد 
حقیقت، دانش، خرد، غرور، فریب، سحر و جادو و راهی به سوی روح است؛ گاه معانی نمادین دارند و گاه 
اشارات فلسفی یا روانی. بااین حال، دو معنای منفی و درعین حال به خصوص مربوط به آینه در هنر وجود 

دارد: »حقیقت و فساد«.
انعکاسی خود، توهم شفافیت )قابلیت دیدن آنچه  با وجود ویژگی  پارادوکسی است که در آن،  آینه دارای 
اشاره  حقیقت  از  انسانی  فهم  در  تغییرپذیری  به  پارادوکس،  این  می آورد.  وجود  به  را  است(  آینه  پشت 
می کند. شاید بتوان قرارگیری آینه در مقابل پنجره اتاق را به مثابه تقابلی میان حقیقت و دروغ و راهی برای 
به عنوان  آینه ها  مدرن،  هنر  در  شمرد.  بر  هویت  پیچیده  ایده های  با  درگیری  و  خویش  درون  به  نگریستن 
به  آن  تماشای  از  که  لذتی  و  هنری  اثر  بیننده  هنرمند،  میان  رابطه  برقراری  و  بازنمایی  جهت  در  ابزاری 
دست می آید، به کار می رود و هم چنین به منزله دریچه هایی به سوی جهانی دیگر هستند که فراتر از جهان 
که  زمانی  می کند  مطرح  یونگ  می کنند.  هدایت  را  هنری  اثر  بیننده  معمول،  محدودیت های  و  ظاهری 
گاه راستینِ خود )که به آن آنیما48 و آنیموس49  انسان به آینه می نگرد، با جانب درونی یا بخشی از ناخودآ

 می گوید( روبه رو می شود که تکمیل کننده تصویر بیرونی اوست )وجدانی، 1۳9۵(. 

درگذشته، آینه نمادی از حضور ارواح شیطانی بود که در کنار مردگان قرار می گرفت و همچنین بیانگر آزادی 
روح از کالبد انسانی است؛ به  همین خاطر آینه را از شخص در حالِ مرگ پوشانده یا آن را به سوی دیوار 
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انسان  گاه  ناخودآ به معنای دیدن  آینه  در  افراد  بیان می دارد که دیدن پشت سر  برمی گرداندند. شوپنهاور۵0 
گاه، خاطرات و درون افراد است. ازآنجاکه نمی توانیم  است. در روان شناسی و فلسفه، آینه رمز ضمیر ناخودآ
گاه ما است؛ لذا قرارگرفتن آینه در پشت  پشت سرخود را ببینیم، فضای نامرئی پشت سر بیانگر فضای ناخودآ
یافته در نظر گرفت که  تغییر شکل  اعمال  و  وارونه  گاه و طبیعت مبهم،  ناخودآ به مثابه  را می توان  مجسمه 

می تواند برای هر شخص تصویری متفاوت داشته باشد. 
این چنین است که عکاس از آینه به عنوان ابزاری برای تعریف ابعاد جدیدی از فضا، زمان و هویت انسانی 
استفاده نموده تا مخاطب با نگریستن به تصویر، بار دیگر به مسایل هستی و هویت درونی خود بپردازد. در 
نهایت می توان وجود آینه در اتاق را به مثابه جنون پادشاه و وقوع مرگ در اتاق برشمرد و این پرسش را مطرح 

نماید که کدام یک واقعی   است؟ جهان روشن پشت پنجره، یا مرگ و زوال درون اتاق؟ 

جدول شماره 5: بررسی رمزگان نمادین، تصویر شماره 9، )ماخذ: نگارندگان(

 نیدامن ناگزمر 

 .)۱۳۷ :۱۳۹۲ ،نلآ( دنکیم هراشا ،دنتسه هدهاشملباق نتم رد هک یلباقت و داضت یاهوگلا صوصخهب ،نیدامن یاهوگلا همه هب

 دامن رصنع دامن رصنع

 دنزیم رجنخ نانز زا یکی هب هک یاهدرب هتسکش یلدنص سولاپانادراس گرم یشاقن هدش ناریو قاتا

 ریوصت ندوب یگتخاس پچ تمس رد یجراخ راوید هثداح داد خر یگتخیرمههب

 اههقوشعم یگنهرب هنانز ریز یاهسابل هاشداپ همسجم

  ریوصت رد ناهنپ تنوشخ زمرق گنر

 ؟ریخ ای دنکیم یریگولج راتشک زا تسناوتیم هنانز یاهرهچ هب هاشداپ لیثمت ایآ هک همسجم دوجو :موتکنوپ

 شوخ بطاخم اب طابترا رد دنمرنه یصخش هاگدید نایب و گرم عوقو رگنایب هک هنیآ دوجو :موتکنوپ

نتیجه گیری

در  آن است.  متفاوت و گسترش معنای  برای خوانش  نشانه شناسی، گامی  از منظر  آثار عکاسی  بازخوانی 
با تطبیق  دادن هر عکس  بر آن شده است که  آثار جف  وال، سعی  از  انتخاب پنج عکس  با  این پژوهش، 
عنوان یک  به  وال  یابیم. جف  آن دست  نشانه شناختی  واکاوی  و  تفسیر  به  بارت  پنج گانه رولان  با رمزگان 
عکاس و نقاش، در تمام صحنه ها حضوری فعال دارد. آثار وی، با ساخت های زندگی روزمره از جامعه، 
این  پیچیده هستند.  معماهای  و  تاریخی  دادهای  رخ  فرهنگی،  استعاره های  معنایی،  نشانه های  از  سرشار 
تازه  رپرتاژ کلاسیک، تصاویری  و  نقاشی، سینماتوگرافی مدرن  تابلوهای  به  ترکیب بندی های شبیه  با  آثار، 
کید بر واقع نمایی عکاسانه، تصاویر  و معنایی جدید ارایه می دهند. وال با استفاده از ارجاعات هنری و تأ
خود را به شیوه ای مدرن بازتولید می کند. سوژه های او، صحنه هایی از زندگی روزمره، با مفاهیم انسانی، از 
ترکیب بندی های گستاخانه نقاشان قرن نوزدهم گوستاو کوربه و ادوار مانه الهام می گیرند. جف وال با استفاده 
از نماد ها و بازتولید مفاهیم کم رنگ شده تاریخ هنر، به عکاسی موقعیتی ممتاز در دنیای هنرهای زیبا دست 
می دهد. او مخاطب را وادار می کند تا با معناسازی و رمزگشایی درون تصویر، به خوانش تازه و قضاوت 

جهان خلق شده توسط او بپردازد.
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بار توسط عکاس،  با استفاده از رمزگان های پنج گانه بارت، مشخص شد که متن یک  با بررسی عکس ها 
یک بار توسط رمزگان بارت و یک بار نیز توسط مخاطب خوانش می شود. در رمزگان های مختص به متن 
با  نوشتنی  به متن  و در رمزگان های مختص  و معانی صریح، نقش خواننده کم رنگ  استودیوم  با  خواندنی 
پونکتوم و معانی ضمنی تصویر، خواننده نقش آفریننده متن را به عهده دارد. عکس های جف وال قابلیت 
خوانش، تفسیر و رمزگشایی بر اساس رمزگان پنج گانه بارت را داراست، زیرا از یک سو، عکاس، با روایت 
بصری اثر خویش مخاطب را با خود همراه ساخته و از سوی دیگر، مخاطب را به خوانش و تفسیری تازه بر 
مبنای پونکتوم شخصی خویش، وادار می سازد؛ به گونه ای که معنا از سطح تصویر صحنه پردازی شده فراتر 

رفته و موجب خلق معنایی شخصی و تازه به وسیله مخاطب روبه روی اثر می گردد.
تحلیل  زمینه  در  بیشتری  پژوهش های  که  می شود  پیشنهاد  پژوهش،  این  از  حاصل  نتایج  توجه  به  با 
ارتباطات  و  از مفاهیم  ما  پژوهش ها می توانند درک  این  انجام شود.  وال  نشانه شناختی عکس های   جف 
معاصر منجر گردد.  هنر  جایگاه آنها در  به درک بهتر  و  در عکس های  جف  وال را عمیق تر  موجود 
می تواند  نیز  ادبیات  و  سینما  نقاشی،  مانند  هنری  آثار  سایر  با  وال  جف  عکس های  ارتباط  هم چنین 
بررسی شود و به ما کمک کند تا تأثیر و تفاوت های عکس های جف وال با دیگر آثار هنری را درک کنیم. 
علاوه بر این می توان به نقش عکس های جف  وال در شکل گیری فرهنگ و جامعه نیز توجه کرد. با بررسی 
تأثیر این آثار بر آرمان ها، ارزش ها و نگرش های جامعه، می توان دریافت چگونه عکس های جف  وال در 

تعامل بافرهنگ و جامعه تأثیر می گذارند.
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Abstract
Semiotics transform the artist’s work into a text full of symbols that can be reinterpreted through decoding. 
Roland Barthes uses semiotics, in addition to explaining the meaning of the messages of these cultural creations, 
he also investigates the intention, the way of production, and the identity of their producers. Barthes explains 
how signs are transformed into meaningful systems through the use of ‘Five codes’ )hermeneutics, symbolic, 
poetic, semantic, referential, or cultural(. This research is aimed at analyzing the staged photographs of Jeff 
Wall, a Canadian contemporary artist, using Barth’s five codes. The primary objective is to read Wall’s works 
using Barthes’s approach. The type of research used in this study is semiotics and involves qualitative methods. 
Gathering information through a library method and viewing images. Analysis with qualitative method is based 
on Barthes semiotics. Selective sampling is non-random. According to this research, Jeff Wall’s privileged 
position in the world of fine art photography is achieved through the use of symbols and the reproduction of 
understated concepts from art history. After using Bart’s five codes to examine the photos, it was discovered 
that the text was read by the photographer, Bart’s codes, and the audience. In codes dedicated to reading text 
with studious and explicit meanings, the role of the reader is weak, and in codes dedicated to written text 
with punctuation and implied meanings of the image, the reader has the role of creating the text. Jeff Wall’s 
photographs can be read, interpreted, and decoded based on Barth’s five codes, because on the one hand, through 
visual narration of his work, the photographer takes the audience with him, and on the other hand, he leads 
the audience to new reading and interpretation based on punctum. He forces himself; in such a way that the 
meaning goes beyond the level of the staged image and causes the creation of a personal and new meaning by 
the audience facing the work. This study suggests that more research be done on the semiotic analysis of Jeff 
Wall’s photos. By conducting this research, we can gain a deeper understanding of the concepts and connections 
in Jeff Wall’s photographs and gain a better understanding of their significance in contemporary art. Also, the 
relationship of Jeff Wall’s photographs with other works of art such as painting, cinema, and literature can be 
examined and help us to understand the impact and differences of Jeff Wall’s photographs with other works of 
art. Additionally, it is important to consider the significance of Jeff Wall’s photographs in shaping culture and 
society. By examining the impact of these works on the ideals, values, and attitudes of society, it is possible to 
understand how Jeff Wall’s photographs affect the interaction with culture and society.

Keywords: staged photography, Jeff Wall, Roland Barthes, semiotics, five codes.
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